Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 14 de outubro de 2021

Oficio nº 958/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 230/2021, protocolado sob nº 1305/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 13/10/2021 foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria da Vereadora Ana Maria Ferreira

Proença, com adendo do Vereador Wagner Luiz Tavares Gomides, solicitando-lhe

informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, como estão as tratativas

para que o Município possa utilizar o prédio onde funcionou a Escola Bias Fortes para a

instalação de secretarias e setores da administração municipal. A Vereadora destaca

que tais entendimentos tiveram início há alguns meses, mas não se teve notícia de

avanço a respeito, e considera importante que o processo se conclua para que o

Município diminua suas despesas com locações de imóveis.

Solicitam informar também se houve avanço quanto à transferência do CESEC

para o local e quanto à cessão de uma sala do prédio para atividades da associação de

moradores do bairro Esplanada.

   Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente